
Vzpomínka na doc„ MUDr. et„ PhDr. Pfemysla Mohapla 
Ve středu 5. března 1997 zemřel náhle pa.n docent ,·Mohapl. Zemřel 

cestou do práce, když šel na Katedru. psychologie olomoucké Filozofické 
fakulty. Toto smutné konstatování vyjadřuje ve · své podstatě neobyčej
nou obětavost a, lidskou sílu pa.na. docenta.. Byl vážně nemocen a jeho 
zdra.votní sta.v se přes operaci srdce opět zhoršoval. 

Docent Mohapl se narodil v květnu roku 1932 v Olomouci, kde také 
vystudoval gymnázium i Filosofickou a. následně Lékařskou fa.kultu Uni
versity Palackého. Pracoval zprv-u ja.ko klinický psycholog v Psychiatrické 
léčebně ·ve Šternberku, od roku 1962 na Katedře psychologie v Olomou
ci. Bez nadsázky lze konstatovat, že po více než tři desítky let výrazně 
spoluvytvářel podobu a. profil této katedry, kterou v devadesátých letech 
vedl. Publikoval na. pět desítek odborných a. vědeckých prací, které byly 
psychologickou obcí velmi dobře přijímány a. v oblasti psychologie zdraví 
pa.tří k základním. 

Životní běh pa.na. docenta. Mohapla. byl ovlivněn dobou, která. psy
chologii nepřála a jeho, stejně jako řadu dalších vynikajících odborru'lcd, 
značně diskriminovala. Přes tyto obtíže a další osobní problémy si do
cent Mohapl vždy uchoval svébytný humor a nadhled. Byl vždy dobrým 
a. spolehlivým přítelem, člověkem, který dává bez očekávání vděčnosti. 
Byl výborným učitelem, který vychoval řadu svých žáků. Byl osobností, 
která psychologii předávala jak výukou, ta.k i svým jedná.ním a. životem. 
Je více než smutné, že toto vše nyní vyjadřujeme v mi11:ulém čase. Mnoha. 
slovy nelze vyjádřit pocit ztráty; kdo js·te pa.na docenta Mohapla. znali, 
věnujte tichou vzpomínku. 

Za katedru psychologie FF UP Olomouc Vladimír Řehan 

Odborná literatura 

Stephen E. G. Lea., Roger M. Ta.rpy, Pa.ul Webley: 
PSYCHOLOGIE EKONOMICKÉHO CHOVÁN1 
(Grada Publishing 1994, 820 stran, 995,-Kč). 

Více než 600 stránková. publikace v sohě spojuje ekonomický a psycho
logický přístup k některým oblastem lidsl~ého chová.ní a snaží se překonat 
antagonismus obou vědeckých disciplín, rna.jící své historické kořeny. 

Interdisciplinární přístup, který autoři zvolili, v sobě spojuje jak teo
retickou složku, podloženou řa.dou empirických výzkumných nálezů, ta.k 
podporu praktických cíHi ve smyslu možn.osti ovlivňo~ání ekonomické re
a.lity. 

25 


